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Anotace

Cílem této bakalářské práce je posouzení projektu Domova pro seniory v obci

Cejle z hlediska proslunění, osvětlení, tepelné techniky a optimalizace návrhu

oken. Na začátku je popsán objekt, jehož architektonické a stavebně-konstrukční

řešení slouží jako podklad pro výpočty. V následující kapitole je objekt hodnocen

z hlediska proslunění a jsou stanoveny podmínky splnění požadavku příslušných

norem a pro účely výpočtu je vytvořen digitální model v odborném softwaru.

Dále objekt je posuzován z hlediska denního osvětlení a je zkoumán dopad změny

parametrů oken na činitel denní osvětlenosti v kritických bodech. Dále za pomoci

softwaru budou provedeny výpočty teplot v kritické místnosti, která je náchylná

na přehřívání. Pak byl vytvořen vlastní program v prostředí Matlab [19], pomocí

kterého je spočítaná roční měrná potřeba tepla na vytápění, závisející na para-

metrech oken a orientaci objektu ke světovým stranám. V poslední kapitole jsou

shrnuty výsledky a hledá se optimální varianta, která odpovídá všem požadavkům

z předchozích kapitol. V závěru jsou uvedeny doporučení pro projektanta objektu.

Klíčová slova

Optimalizace návrhu, proslunění, denní osvětlení, riziko přehřívání v létě, potřeba

tepla na vytápění, udržitelnost

Annotation

The purpose of this bachelor thesis is to evaluate the design for a retirement

facility in Cejle from a viewpoint of insolation, lighting and thermal building

physics, and to optimize the parameters of the windows. In the beginning the

building, whose architectural and structural design serves as the calculation data,

is described. In the consecutive chapter the building is evaluated in regards to

insolation and the standard meeting conditions are determined. For the purpose

of calculation, a digital model of the building is created in a special software.

Then the building is evaluated in regards to daylight and the influence of the

window parameters’ change on the daylight factor of the critical points is ex-

plored. Next, using a software, temperature in the critical room, that is prone

to overheating in summer, is calculated. Then with a help of the author’s own

scripts in Matlab [19] annual energy need for heating is calculated, depending

on the windows’ parameters and building’s orientation. In the last chapter the

results are summarised and the optimal variant, which meets all the requirements

of the previous chapters, is searched for. In the conclusion, the recommendations

for the building’s design are summarized.

Keywords

Design optimalization, insolation, daylight, summer overheating, energy need for

heating, sustainability
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Úvod

V současné době se téma pasivních domů stává čím dál tím aktuálnější. Důvody,

proč navrhovat a stavět pasivní domy, jsou jak ekonomické a ekologické, tak

i legislativní. Podle 31/2010/EU směrnice o energetické náročnosti budov [1] totiž

je požadováno, aby od roku 2020 byly nové budovy v zemích EU téměř energe-

ticky nulové. Pojmu „pasivní dům” odpovídá budova řízeně větraná s rekuperací

tepla, s vynikajícími parametry tepelné izolace a velmi vzduchotěsným provede-

ním konstrukcí, přičemž její roční potřeba tepla na vytápění nesmí přesáhnout

15 kWh/(m2a) [2].

V rámci předmětu 129ATV4 — konstrukční ateliér, jsem zpracovávala pro-

jekt domova pro seniory v obci Cejle. Jednou z nejzávaznějších podmínek pro

konstrukční návrh bylo splnění některých požadavků kladených na pasivní domy,

zejména návrh skladeb obvodových konstrukcí se součinitelem prostupu tepla

U [W/(m2K] odpovídajících doporučeným hodnotám pro pasivní budovy Upas,20 [12].

Dále, průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy Uem by neměl překročit

0, 30 W/(m2K) [3]. V části technických zařízení budov se zpracoval energetický

koncept budovy, zahrnující i mechanické větrání s rekuperací tepla.

Samozřejmě, jenom splnění těchto podmínek negarantuje, že navržený objekt

bude odpovídat všem požadavkům na pasivní domy a že bude zaručena kvalita

vnitřního prostředí z hlediska proslunění, denního osvětlení a tepelné pohody

v létě. Z časových důvodů těmto aspektům navrhování se věnovalo méně během

výuky ateliéru - jak konstrukčního, tak i architektonického.

Proto ve své bakalářské práci jsem se rozhodla udělat o něco krok zpátky

a nejen ověřit, zda navržený objekt opravdu vyhovuje výše zmíněným požadav-

kům, ale i zoptimalizovat návrh okenních otvorů a umístění objektu z hlediska

proslunění, denního osvětlení a tepelné pohody v létě.

Protože moderní izolační okna výrazně přispívají k tepelným ziskům budovy

[4], jejich umístění, rozměry a další parametry výrazně ovlivňují tepelnou bilanci

objektu. Na druhou stranu to může mít nepříznivý účinek v letním období,
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KAPITOLA 0. ÚVOD

navíc materiálově-konstrukční řešení objektu jako dřevostavby dělá tuto budovu

obzvlášť náchylnou k přehřívání [5]. Protože energetická úspornost a ostatní zmí-

něné požadavky někdy můžou jít proti sobě, součástí práce je taky optimalizace

stínících prvků a orientace objektu ke světovým stranám přes hledání „zlaté

střední cesty”.
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Kapitola 1

Objekt

Navržený objekt se nachází v obci Cejle v místě bývalého JZD. Budova je dvou-

podlažní, rozsáhlého půdorysu s vnitřním nezastřešeným dvorem. Objekt je ne-

podsklepený a má dvě nadzemní podlaží. Půdorysný rozměr objektu je 53, 9 ×

32, 5 m, zastavěná plocha činí cca 1 225 m2, hrubá podlahová plocha 2 450 m2,

obestavěný prostor činí 7 399 m3.

Objekt bude sloužit převážně jako bydlení s pečovatelskou službou pro 36 lidí.

Celkem je navrženo 32 dvoulůžkových buněk velikosti 41,54 m2, 4 jednolůžkové

buňky velikosti 28,86 m2. Víceúčelová hala o ploše 133,2 m2 v jižní části objektu

slouží pro pořádání společenských akcí, jako jsou různá pěvecká, hudební a he-

recká vystoupení nebo bude využíván pro vytvoření zázemí k některým oslavám

pořádaných obcí či jinou organizací. Do jižní části je situováno WC pro muže

i ženy (vč. bezbariérového), které je možno samostatně využívat i během akcí

konaných v objektu. V jižní části objektu je umístěna ordinace praktického lékaře

s čekárnou, která bude sloužit jak pro nájemníky domova, tak i pro obyvatele obce

Cejle.

1.1 Situace

Parcela leží v katastrálním území Cejle a je vytvořena propojením osmi menších

parcel, které jsou částečně zastavěny nepoužívanými zemědělskými objekty. Ty

jsou připraveny k demolici a následně dojde k vyčištění území. Pozemek je rovi-

natý a zatravněný a je dobře přístupný z obecní komunikace. Výška stavebního

pozemku se pohybuje v rozmezí 550–551 B.p.v.

Orientace objektu má velký vliv na tepelnou bilanci pasivních budov [6], z

hlediska solárních tepelných zisků nejvýhodnější jsou orientace prosklených ploch

10

1.2. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ KAPITOLA 1. OBJEKT

na jihozápad, jih a jihovýchod. V původním projektu objekt je orientován sou-

běžně s okolní zástavbou, viz obr. 1.1 - orientace 1. Objekt má největší prosklené

plochy na jihovýchod (okna obytných místností) a severozápad (okna do chodby).

Jako další variantu umístění budeme uvažovat natočení objektu kratším půdorys-

ným rozměrem kolmo k komunikaci, což bude znamenat nejen větší otočení oken

obytných místností k jihu, ale i větší otočení oken chodby k severu, obr. 1.1

- situace 2. Třetí varianta orientace je natočení objektu delším půdorysným

rozměrem souběžně s komunikací, obr.1.1 - situace 3. V tomto případě fasády

objektu s největší plochou prosklení skoro směřují na čistý východ-západ.

Obrázek 1.1: Varianty umístění objektu

Protože pro takhle složitý objekt je těžko odhadnout nejvhodnější orientaci,

vyhodnotíme každou variantu z různých hledisek výpočtem v dalších kapitolách.

1.2 Architektonické řešení

Půdorys vychází z obdélníkového tvaru s nezastřešeným vnitřním dvorem. Obytné

buňky jsou obráceny na jihovýchod s výhledem do krajiny nebo vnitřního dvora.

Obyvatelé 1. NP mají výstup na osobní terasy. Většina oken, zejména do obytných

a společenských místností obrácených na jižní stranu, je řešena jako francouzská

a umožňuje výstup na terasu, resp. balkón. Objekt je zastřešen plochou střechou


[…]


malizace. Největší z nich je změna orientace: objekt byl otočen o 42◦ ve směru

hodinových ručiček, viz obr. 1.1 — situace 2. Pak byla zvětšena okna v obytných

částech a zmenšená markýza v obytné části 1, obr. 6.4.

Obrázek 6.4: Úprava oken na fasádách, vyznačeno červeně

V tab. 6.3 je původní objekt porovnán s objektem po optimalizace. Původní

objekt nesplňoval požadavky na proslunění, denní osvětlení, tepelnou stabilitu v

létě ani roční měrnou potřebu na vytápění pro pasivní bytové domy. Po optima-

lizaci objekt splňuje všechny požadavky s výjimkou potřeby tepla na vytápění,

ale i tady došlo k úspoře 1,1 kWh/(m2 · rok).
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6.3. CELKOVÝ OBJEKT KAPITOLA 6. STANOVENÍ OPTIMA

Tabulka 6.3: Porovnání původního objektu s objektem po optimalizaci

Původní Optimalizace
Požadavek Hodnota Splněno Hodnota Splněno

Rozměr okna v obytné části
1 (min. 1

10
plochy místnosti)

1,7x2 m ano 2,2x2 m ano

Rozměr okna v obytné části
2 (min. 1

10
plochy místnosti)

1,7x2 m ano 2x2 m ano

Rozměr markýzy v obytné
části 1

1,5 m 1,3 m

Rozměr markýzy v obytné
části 2

1,5 m 1,5 m

Proslunění všech bytů
v obytné části 1

ne ano

Proslunění všech bytů
v obytné části 2

ne ano

Dm v obytné části 1, min.
0,9%

0,67% ne 0,95% ano

Dm v obytné části 2, min.
0,9%

0,83% ne 1,00% ano

Teplota v kr. místnosti
obytné části 1, (max.
27 ◦ C)

29,4 ◦C ne 27,0 ◦C ano

Teplota v kr. místnosti
obytné části 2, (max.
27 ◦ C)

29,6 ◦C ne 26,8 ◦C ano

Roční měrná potřeba tepla
na vytápění, obytná část 1 a
2, (max. 15 kWh/(m2rok))

15,7
kWh/(m2rok)

ne
11,5
kWh/(m2rok)

ano

–/–, hospodářský úsek
29
kWh/(m2rok)

ne
27,5
kWh/(m2rok)

ne

–/–, chodba
19,2
kWh/(m2rok)

ne
21,8
kWh/(m2rok)

ne

–/–, hala
35,9
kWh/(m2rok)

ne
35,2
kWh/(m2rok)

ne

–/–, ordinace
25,7
kWh/(m2rok)

ne
24,3
kWh/(m2 ∗

rok)
ne

–/–, stravovací úsek
23,3
kWh/(m2rok)

ne
23,3
kWh/(m2rok)

ne

–/–, celý objekt.
20,5
kWh/(m2rok)

ne
19,4
kWh/(m2rok)

ne
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení projektu Domova pro seniory v obci

Cejle z hlediska proslunění, osvětlení, rizika přehřívání v létě, potřeby tepla na

vytápění a následná optimalizace návrhu oken.

Výsledky ukazují, že pro splnění požadavku na kvalitu vnitřního prostředí z

hlediska světelné techniky je nutné ověření těchto požadavků již ve fázi architekto-

nické studie, obzvlášť v komplikovaných případech, jakým je objekt, zkoumaný v

této práci. Původní objekt nesplňoval ani jeden ze zmíněných požadavků současné

legislativy.

Pro hodnocení původního projektu a optimalizace bylo použito několik soft-

warů. Ruční výpočet nebyl vhodný zejména kvůli časové náročnosti: pro úlohu

proslunění se mělo spočítat celkem 27 kritických bodů, po které odpadla jedna z

možných variant orientace objektu, pro úlohu denního osvětlení se hodnotilo 56

variant kritických místností, pro hodnocení tepelné stability kritické místnosti v

létě a roční potřeby tepla na vytápění zvlášť 224 variant. Dokonce pro urychlení

výpočtu roční potřeby tepla zón objektu byla napsána sada vlastních programů

umožňující současné vyhodnocení více variant a jejich následné porovnání.

Během optimalizace byly stanoveny podmínky (minimální vodorovný rozměr

okna, orientace ke světovým stranám), při kterých budou splněny požadavky

světelné techniky. Výpočtem byla prokázaná nutnost zvětšení oken obytných

místností, ukázalo se také, že pravidlo minimální plochy (plocha zasklení nesmí

být menší, než 1

10
plochy místnosti) samo o sobě nestačí ke splnění požadavku na

denní osvětlení. Dále byla hledána rovnováha protijdoucích požadavků na letní

tepelnou stabilitu místností a roční potřebu tepla na vytápění, kde se ukázalo,

že kvůli nevhodné architektonické koncepci (rozmístění prosklených ploch, velký

poměr ploch ochlazovaných konstrukcí ku objemu vytápěné zóny) bez dalších

velkých úprav objekt nesplní požadavek na pasivní domy. V případě potřeby

přísného dodržení tohoto požadavku projektant objektu by měl zvážit, jestli by

bylo vhodné zvolit jiné dispoziční řešení. Ale i jenom úpravou oken a orientace
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zde došlo k celkové drobné potenciální úspoře 1,1 kWh/(m2 · rok), pro některé

zóny úspora dosáhla až 4,2 kWh/(m2 · rok).

V současnosti projektanti a architekti pozemních staveb mají velký výběr jak

placených, tak volně šiřitelných softwarů. Pro specifické úlohy je možné vytvo-

ření vlastních programů v prostředích, nevyžadujících hluboké programátorské

znalosti. Proto není důvod nezapojovat znalosti stavební fyziky už na prvních

stupních projektu, protože při špatně navržené studii nelze již podstatně ovlivnit

spoustu faktorů (zejména udržitelnost) v dalších fázích.
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