1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace parametrů oken použitých v domově pro seniory
Jméno autora: Liya Gaynutdinova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Běla Stibůrková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhlede m k optimaliza ci, kt

Vzhledem k optimalizaci, kterou studentka prováděla na základě vybraných vlastností oken považuji zadání za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech směrech, bylo posuzováno z hlediska proslunění, denního osvětlení, přehřívání
v letním období a potřeby tepla na vytápění, což jsou rozhodující parametry pro vliv oken na pohodu v místnosti.
Přestože výkresová dokumentace nebyla hlavní částí zadání, je provedena velmi precizně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bakalářka používala dostupné programy k vyhodnocení. Využila i vlastního programu v prostředí Matlab, pomocí
kterého stanovovala roční měrnou potřebu tepla na vytápění, závisející na parametrech oken a jejich orientaci ke
světovým stranám. V přehledné a pečlivě zpracované textové části uvádí všechna vyhodnocení, samozřejmě tuto
část předchází popis konstrukce budovy. Jde o dřevostavbu. Textová část není přetížena výpočty, ty jsou
doloženy v kapitole příloh.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Akustické a světelné postupy uplatňuje studentka s jistou dávkou erudice, k tepelně technickým výpočtům mám
jisté drobné výtky, ale vzhledem k tomu, že je studenti nemají procvičené, chápu, že k nim došlo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce (přesto, že je studentka cizinka) velmi dobře provedena, jakožto velmi dobrá je i
grafická úroveň výkresové partie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
Korektně a pečlivě jsou uváděny odkazy na použitou literaturu, která sama je ve vší své obsáhlosti uvedena
v práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je pečlivě zpracována a tím, že obsahuje i výpočty standardně ve cvičeních neprováděné, ale nesmírně
důležité pro hodnocení do kterého se pustila a je si vědoma důležitosti pro správný návrh objektu, je bakalářská
práce velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
V práci jsem nenašla řez objektem, což je škoda.
Ve výkresech by kolegyně neměla šetřit výškovými kótami, což by vedlo ke snazší orientaci v nich.
Jenom drobná připomínka k velikosti výkresů je, že takto velké plachty jsou nepraktické pro použití na stavbě.

V rozpravě nad prací ba se mohla studentka zamyslet nad těmito otázkami:
Jaké druhy sádrokartonů máme k dispozici, kde je který druh zapotřebí a proč?
Co je to akumulace konstrukcí a proč je to důležitá otázka při projektování dřevostaveb?
Popište odlišnosti v hodnocení dvouplášťových a jednoplášťových konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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